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○調査対象者数の積算 単位：人、件

1 おきだて 6,649 400 60.0% 667 3 670

2 すずかけ 7,358 400 60.0% 667 3 670

3 中央 6,593 400 60.0% 667 3 670

4 東青森 6,978 400 60.0% 667 3 670

5 南 6,947 400 60.0% 667 3 670

6 東部 6,737 400 60.0% 667 3 670

7 おおの 7,199 400 60.0% 667 3 670

8 寿永 6,602 400 60.0% 667 3 670

9 のぎわ 5,985 400 60.0% 667 3 670

10 みちのく 4,903 400 60.0% 667 3 670

11 浪岡 4,817 400 50.0% 800 0 800

70,768 4,400 7,470 30 7,500

40～64歳 101,944 400 40.0% 1,000 0 1,000

※人口：平成28年11月1日現在（65歳以上は要介護1～5を除く。） 合計 8,500
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１ 調査目的 

   介護予防・日常生活圏域ニーズ調査（以下「ニーズ調査」という。）は、介護保険法

第１１７条第５項の規定に基づき、青森市高齢者福祉・介護保険事業計画第８期計画策

定の基礎資料とするため、一般高齢者、介護予防・日常生活支援総合事業対象者、要支

援者等を対象に、日常生活圏域ごとに、地域の抱える課題の特定（地域診断）に資する

ことなどを目的に実施するものです。 

 

２ 調査の実施時期      

   令和元年１２月 

 

３ 調査対象者         

   令和元年１１月１日現在、６５歳以上及び４０歳から６４歳以下の市民のうち、無作

為抽出した方（年齢階層ごとに市内１１圏域の人口比で抽出）。 

  ○第１号被保険者（６５歳以上）  ７，５００人（要介護１から５のかたを除く） 

  ○第２号被保険者（４０歳～６４歳）１，０００人（       〃      ） 

                合計 ８，５００人 

 

 【調査対象者数の設定】 

   国から「信頼できる調査結果を得るためには、分析単位ごとに４００件程度の回答が

必要」と示されていることから、調査対象者数については、前回（平成２８年度）調査

の回収率を参考に圏域ごとに４００件程度の回答件数となるよう設定した。 
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【参考】平成28年度ニーズ調査の回収率 単位：人、件

調査種別 人口 調査対象者数 有効回収数 回収率

1 おきだて 6,649 703 454 64.6%

2 すずかけ 7,358 752 491 65.3%

3 中央 6,593 745 517 69.4%

4 東青森 6,978 739 500 67.7%

5 南 6,947 786 497 63.2%

6 東部 6,737 761 479 62.9%

7 おおの 7,199 712 456 64.0%

8 寿永 6,602 746 488 65.4%

9 のぎわ 5,985 726 439 60.5%

10 みちのく 4,903 604 425 70.4%

11 浪岡 4,817 726 424 58.4%

70,768 8,000 5,170 64.6%

40～64歳 101,944 1,000 452 45.2%

合計 9,000

65歳以上

圏域

計

全体

平成28年度回収率

・青森地区：60％台

・浪岡地区：50％台

・40～64歳：40％台

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 実施方法 

   郵送配布、郵送回収 

 

５ 調査項目 

  ○国が示す調査項目及び市独自の調査項目で構成 

  ○全国との比較をするため、国から示された調査項目についてはそのまま活用する。 

  ○調査項目数（６５歳以上）  ：７８項目（国調査項目６２、市独自調査項目１６） 

   調査項目数（４０歳～６４歳）：３１項目（国調査項目２４、市独自調査項目７） 

 

 【具体的な調査項目】 

  ①あなたのご家族や生活状況について 

  ②からだを動かすことについて 

  ③食べることについて 

  ④毎日の生活について 

  ⑤地域での活動について 

  ⑥たすけあいについて 

  ⑦健康について 

  ⑧介護予防について 

  ⑨介護保険制度について 

  ⑩地域包括支援センターについて 

  ⑪自由記載欄 

 


